
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

 ​ 1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 12/2025 - PRPI/RIFB/IFBRASILIA, DE 10 DE JULHO DE 2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE FOMENTO À DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (PRODIF)

APOIO A PUBLICAÇÕES DE LIVRETOS

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designada
pela Portaria 315 de 13 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 14 de abril de 2022, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

I. ONDE SE LÊ:

11.1 A seleção ocorrerá conforme cronograma abaixo:

Publicação do edital 10/07/2025

Período de Inscrição de 10/07/2025 a 24/08/2025

Resultado preliminar da análise técnica 29/08/2025

Interposição de Recursos quanto à análise técnica 01/09/2025

Homologação das propostas aprovadas na análise
técnica

03/09/2025

Avaliação ad hoc para análise de mérito Até 05/10/2025

Resultado preliminar 07/10/2025

Interposição de Recursos quanto ao resultado preliminar 08/10/2025

Resultado final 10/10/2025

Assinatura do Termo de Outorga (modelo da Portaria n.
09/2023) e do Contrato de Cessão de Direitos Autoriais

Até sessenta dias úteis após o
resultado final

Prazo para utilização do recurso Até seis meses após a assinatura
do Termo de Outorga e do Contrato

de Cessão de Direitos Autoriais

Prazo para prestação de contas técnica e financeira Até sessenta dias após a data final
do prazo de utilização do recurso

11.2 O processo editorial das obras selecionadas deverá ocorrer durante o prazo previsto de utilização do recurso,
conforme Cronograma. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

II. LEIA-SE:

11.1 A seleção ocorrerá conforme cronograma abaixo:

Publicação do edital 10/07/2025

Período de Inscrição de 10/07/2025 a 31/08/2025

Resultado preliminar da análise técnica 04/09/2025

Interposição de Recursos quanto à análise técnica 05/09/2025

Homologação das propostas aprovadas na análise
técnica

09/09/2025

Avaliação ad hoc para análise de mérito Até 05/10/2025

Resultado preliminar 07/10/2025

Interposição de Recursos quanto ao resultado preliminar 08/10/2025

Resultado final 10/10/2025

Assinatura do Termo de Outorga (modelo da Portaria n.
09/2023) e do Contrato de Cessão de Direitos Autoriais

Até vinte dias úteis após o
resultado final

Prazo para utilização do recurso Até seis meses após o
recebimento do Cartão BB

Pesquisa

Prazo para prestação de contas técnica e financeira Até sessenta dias após a data final
do prazo de utilização do recurso

11.2 O processo editorial das obras selecionadas deverá ocorrer durante o prazo previsto de utilização do recurso,
conforme Cronograma. 

(documento assinado eletronicamente)

MAKLEYNE DE MELO SOUSA

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação Substituta

Documento assinado eletronicamente por:

Makleyne de Melo Sousa, PRO-REITOR(A) - SUBST - PRPI, em 22/08/2025 15:29:15.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 22/08/2025. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

638736
d7400a4230



Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote n°

03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154


	Documento assinado eletronicamente por:

